
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 542 DEL 21/12/2017

GARA CUC 9/2017 - CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA (IMPEGNO DI 
SPESA E ACCERTAMENTO CODICE CIG)

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 542 DEL 21/12/2017

OGGETTO:

GARA CUC 9/2017 - CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA (IMPEGNO DI

SPESA E ACCERTAMENTO CODICE CIG)

LA RESPONSABILE DELLA CUC

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 18.07.2016 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019;

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n.  18 del  24.02.2017 è stata approvata la nota di

aggiornamento al citato Documento Unico di Programmazione (DUP);

- con Deliberazione del  Consiglio dell’Unione n.  3 del  27.03.2017 è stata  approvata la nota di

aggiornamento al DUP;

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 27.03.2017 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011;

-  con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  25  del  31.03.2017  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione 2017/2019, parte contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei

settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa;

Vista  la  convenzione  rep.  153 del  13.11.2017,  tra  l’Unione  e i  Comuni  di  Anzola dell’Emilia,

Calderara  di  Reno,  Crevalcore  e  Sala  Bolognese,   per  la  costituzione  della  Centrale  Unica  di

Committenza  con  conferimento  all’Unione  delle  attività  e  delle  funzioni  di  competenza  per  la

gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture;

Dato atto che:

- con delibera di G.C. n. 76 del 23.10.2017 il Comune di Crevalcore ha approvato il progetto  del

servizio triennale di sgombero della neve e di prevenzione della formazione di strati ghiacciati per il

periodo 1 dicembre – 31 marzo (stagioni invernali 2017-2020) sulla intera rete viaria e nelle aree di

accesso e di pertinenza degli edifici pubblici;

-  con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  562  del  13.11.2017 il

Comune di Crevalcore ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett. b)

D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, per un importo a base di gara pari

a Euro 208.440,00 previa consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, individuati a seguito

di indagine di mercato da espletare mediante avviso di manifestazione di interesse;

- con determinazione n. 451 del 22.11.2017 la Responsabile della CUC ha approvato l’avviso di

manifestazione di interesse a partecipare alla gara di cui in oggetto;

- entro le ore 12:00 del giorno 7.12.2017, termine fissato per la presentazione delle domande di

partecipazione alla procedura, sono state acquisite le candidature sotto indicate:

- protocollo 15027 del  30.11.2017da parte della ditta Agripolesana Srl;

- protocollo 15252 del 4.12.2017 da parte del costituendo RTI : ditta Campana Marco (capogruppo)

mandanti: ditta Autotrasporti Tosatti e Bolelli di Bolelli Gianluca, ditta Botti Denis, ditta Cristofori

Romolo, ditta Ferriani Gianmarco, ditta Fiorini Luca e Claudio Snc, ditta Cà Lunga di Lambertini

Soc. Agr., ditta Eredi Mazzanti Nerio Soc. Agr., ditta Montaguti Emilio, ditta Ponzoni Milva, ditta

Tesini Luigi;

- protocollo 15492 del 7.12.2017 da parte del costituendo RTI: ditta Cà Lunga di Lambertini Soc.

Agr. (mandataria) mandanti:  ditta Campana Marco, ditta Autotrasporti Tosatti e Bolelli di Bolelli

Gianluca, ditta Botti Denis, ditta Cristofori Romolo, ditta Ferriani Gianmarco, ditta Fiorini Luca e

Claudio Snc, ditta Eredi Mazzanti Nerio Soc. Agr., ditta Montaguti Emilio, ditta Ponzoni Milva,

ditta Tesini Luigi, in sostituzione della richiesta pervenuta al protocollo 15252/2017;

- con determinazione n. 486 del 11.12.2017 la Responsabile della CUC  ha  approvato  la  lettera

invito e la modulistica  per la partecipazione alla gara;



DETERMINAZIONE NR. 542 DEL 21/12/2017

- con protocolli nn. 15666 e 15667 del 11.12.2017 i due operatori economici sopra indicati (prot.

15027  e  prot.  15492)  sono  stati  invitati  a  presentare  offerta  entro  le  ore  12:00  del  giorno

20.12.2017;

Preso atto che entro il termine fissato  non sono pervenute offerte relative alla procedura negoziata

di cui in oggetto;

Dato atto che:

-  occorre assumere l’impegno di spesa di Euro 225,00 a favore dell’ANAC, per il pagamento della

tassa di gara a carico della stazione appaltante per il codice CIG 73024604A0, in quanto per mero

errore non è stato assunto in fase di acquisizione e perfezionamento del CIG di gara;

-  viene  altresì  assunto l’accertamento di  entrata  dal  Comune di  Crevalcore,  in  quanto soggetto

tenuto al rimborso delle spese di gara, come da convenzione sottoscritta;

Visti:

-  il  D.Lgs.  50/2016,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e

2014/25/UE;

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile

2006, n. 163” per le parti non abrogate;

-  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali”  così  come

modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012;

- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;

- i provvedimenti del Presidente dell’Unione Terred’acqua n. 9 del 31.03.2017 e n. 10 del 7.04.2017

con la quale è stata confermata la nomina della Dott.ssa Mirella Marchesini quale titolare della

posizione organizzativa di Responsabile della Centrale di Committenza;

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate:

1. di concludere la procedura negoziata per l’affidamento del servizio triennale sgombero neve e di

prevenzione degli formazione di strati ghiacciati per il periodo 1 dicembre – 31 marzo (stagioni

invernali 2017-20 CIG 73024604A0, dando atto che entro il  termine delle ore 12:00 del giorno

20.12.2017 non sono pervenute offerte; 

2.  di   impegnare la somma complessiva di € 225,00 a favore dell’ANAC sul capitolo di  spesa

205.000.05 cod. bilancio 01.11.1102.del bilancio di previsione anno 2017, che reca la necessaria

disponibilità;

3. di procedere alla liquidazione con le modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori

economici e dalle stazioni appaltanti come stabilito dalla delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre

2015  tramite bollettino MAV con cadenza quadrimestrale;

4. di accertare a carico del Comune di Crevalcore la somma di € 225,00 al capitolo 0370.000.03 del

bilancio anno 2017, in quanto Ente Committente;



DETERMINAZIONE NR. 542 DEL 21/12/2017

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Michele Bastia del

Comune di Crevalcore;

6. di dare atto che sarà allegato alla presente determina il visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della suddetta spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n.

267.

La Responsabile della Centrale Unica di Committenza

Dott.ssa Mirella Marchesini


		2017-12-21T13:27:30+0100
	Mirella Marchesini




